

Årsberättelse 2022

Johannelunds teologiska högskola AB (svb)

INNEHÅLL

Allmänt om Johannelunds teologiska högskola	2
Johannelunds utbildningsverksamhet år 2022	2
Forskning	7
Biblioteket	7
Tidskrifter och bokserie.....	8
Personal.....	9
Omfattning	9
Högskolestyrelsen	9
Nationell samverkan.....	10
Internationell samverkan	10
Studenter och studentkåren	10
Ekonomi och administration	11
Bilaga 1. Kollegiets publikationer och professionella uppdrag 2022	12

Allmänt om Johannelunds teologiska högskola

Johannelund har sedan starten 1862 bedrivit teologisk utbildning för EFS medarbetare i Sverige och utomlands. Sedan 1981, då det integrerade prästutbildningsprogrammet sjuösettes, har Johannelund varit en utbildningsresurs för hela Svenska kyrkan. I dagens ekumeniska landskap bidrar Johannelund i praktiken även med utbildning som kommer andra delar av svensk kristenhet till del. Sedan 1993 när Johannelund blev högskola med examensrätt har Johannelund även bedrivit kvalificerad teologisk forskning av relevans för kyrka och samhälle.

Johannelunds kärnverksamhet är att utbilda och rusta blivande präster, församlingsanställda samt ideellt engagerade inom EFS och Svenska kyrkan. Detta sker genom att Johannelund erbjuder:

- *högskolekurser* på grundnivå och avancerad nivå;
- *pastorala profilkurser* som ger konfessionella perspektiv och yrkesfärdigheter för främst prästkandidater;
- *pastoral profiltermin* och *sluttermin i praktisk teologi och församlingstjänst*, i samarbete med Åredalens folkhögskola;
- ett dagligt *andaktsliv* som syftar till att främja en personlig andlig utveckling hos studerande;
- *utvecklingsprojekt, uppdragsutbildningar, fortbildningar* och *seminarier*, normalt inom ramen för Centrum för utveckling (CFU);
- en årslång *bibelskola*, i samarbete med Hagabergs folkhögskola och Solviks folkhögskola;
- *utbytesmöjligheter* med teologiska utbildningar i Etiopien, Norge och USA och en närhet till kyrkans utveckling internationellt;
- *offentliga föreläsningar* och *temadagar* som ger möjligheter för både studerande och andra intresserade att ta del i fördjupningar flera gånger per termin.

Ramarna för arbetet vid Johannelund är fastlagda i "Ägardirektiv för Johannelunds teologiska högskola AB (svb)", antagna av bolagsstämman 2021. samt i "Arbetsordning för styrelsen i Johannelunds teologiska högskola AB (svb)", antagna 2022. Johannelunds bolagsstämman utser högskolestyrelsen som har det övergripande ansvaret för Johannelunds verksamhet. Bolagsstämman utser också rektor som leder det dagliga arbetet, vilket utförs av den anställda personalen.

Högskolekurserna drivs i enlighet med gällande föreskrifter från *Universitetskanslersämbetet* och *Utbildningsdepartementet* och i kontakt med avnämarna. De pastorala profilkurserna vid Johannelund har en evangelisk-luthersk grund och drivs i enlighet med överenskommelser med EFS och Svenska kyrkan. Johannelund utformar utbildningen så att både högskolekurser och pastorala profilkurser ska vara relevanta för det kommande arbetslivet. Lärarna vid Johannelund förenar hög akademisk kompetens med ett engagemang för samhälle och kyrka. I andaktslivet kommer Johannelunds rosenianska arv till uttryck, samtidigt som även många andra traditioner bidrar till ekumenisk bredd och mångfald. Vid Johannelund bedrivs teologisk forskning med relevans för bland annat församlingliv. Sammantaget vill Johannelund utgöra en miljö där olika traditioner och teologier kan mötas, samtidigt som arvet från EFS förvaltas, med fokus på vad som bidrar till att stärka församlingsutveckling idag.

Johannelunds utbildningsverksamhet år 2022

Johannelund slutförde under 2022 flera större arbetsprocesser och utvecklingsprojekt.

1. Utbildningsdepartementet meddelade den 31 mars att

”Regeringen beslutar att tillstånd att utfärda högskoleexamen i teologi, kandidatexamen i teologi, magisterexamen i teologi och masterexamen i teologi som med stöd av lagen (1993:792) om tillstånd att utfärda vissa examina beviljats Evangeliska Fosterlands-Stiftelsen (802000-8184) Överförs till Johannelunds teologiska högskola AB (559305-6517) den 1 juli 2022.”

Vidare meddelades att

”Universitetskanslersämbetet har i ett yttrande anfört att eftersom den förändrade organisationsformen inte kan antas påverka upplägg och genomförande av utbildningarna, har ämbetet inte några invändningar mot att de tillstånd ansökan avser förs över från den nuvarande huvudmannen Evangeliska Fosterlandsstiftelsen Johannelunds teologiska högskola AB.”

Därmed övertog Johannelunds teologiska högskola AB (svb) vid halvårsskiftet arbetsgivaransvar för personalen. Året 2022 har till stor del präglats av arbetet med att teckna avtal med EFS om Johannelunds lokaler, köp av ekonomitjänster, löneadministration, HR och fastighetens service. Arbeta med ett samverkansavtal med EFS inleddes och beräknas bli klart under 2023.

2. Under året slutfördes Universitetskanslersämbetet (UKÄ) granskning av Johannelunds kvalitetssäkringsarbete. Två platsbesök av UKÄ:s bedömargrupp ägde rum under våren. Den första platsbesök den 3 mars fokuserade på en analys av Johannelunds självvärdering som lämnades in hösten 2021 och inkluderade möten med Johannelunds ledning och representanter från Johannelunds styrelse, kollegium, studentkår och avnämare (nämligen EFS och Svenska kyrkan). Det andra platsbesöket ägde rum den 4 maj inkluderade möten med Johannelunds administration, kollegium, studentkår och gästlärare/affilierade lärare. Fokus låg på granskning av två ”fördjupningsspår” som bedömargruppen valde ut efter första platsbesöket, Johannelunds intern och extern kommunikation och jämställdhet vid Johannelund. Den 4 okt kom UKÄ:s beslut efter granskningen. Johannelunds kvalitetssäkringsarbete fick det samlade omdömet *godkänt kvalitetssäkringsarbete med förbehåll* och Johannelund får två år på sig att göra nödvändiga åtgärder och återrapportera till UKÄ. Av sex bedömningsområden fick fem omdömet *tillfredsställande*. Det gäller område 2-6: ”förutsättningar”, ”utformning, genomförande och resultat”, ”jämställdhet”, ”student- och doktorandperspektiv” och ”arbetsliv och samverkan”. Bedömningsområdet som fick omdömet *inte tillfredsställande* var området 1: ”styrning och organisation”. Johannelund erfordras skapa en kvalitetspolicy. Från Johannelunds perspektiv inkluderades en kvalitetspolicy i Johannelunds kvalitetssystem, men för tydlighetens skull behöver dessa två funktioner stå i skilda dokument. En kvalitetspolicy kommer alltså att tas fram före hösten 2024. Bedömargruppen uttryckte uppskattning för Johannelunds arbete med kvalitetssäkring men ställd frågan om inte kvalitetssystemet är mer krävande än som behövs för en institution av Johannelunds storlek. Johannelunds ledning uppmanades att förenkla systemet, samtidigt som en rad punkter listades över saker i kvalitetsarbetet som behöver förstärkas.
3. Johannelund blev medlem i Ladokkonsortiet 2021 vilket gjorde att arbete kunde påbörjas vid årsskiftet med att flytta Johannelunds studentregister, kursregistrering och betygsregistrering från det tidigare systemet Studeo till Ladok. Arbetsinsatsen för detta projekt var omfattande och dominerade flera anställdas arbete under 2022. Vid årets slut var arbetet klart med att få samtliga aktiva studenter fullt registrerade i Ladok. Detta steg är en viktig kvalitetsförbättring för såväl studenter som administrationen. Den underlättar för studenter som läser delar av sin utbildning på andra lärosäte och ger studenter själva möjlighet att kontrollera studieresultat och skapa registerutdrag. För administrationen ger

Ladok viktiga verktyg för att ta fram nyckeltal och analysera trender och utvecklingen i Johannelunds högskoleverksamhet.

4. Covid-19s pandemi fortsatta att göra sig känd under början av 2022 men i enlighet med Folkhälsomyndighetens rekommendationer bedrev Johannelund campusundervisning som vanligt under läsåret 2021–2022. Folkhälsomyndighetens rekommendation var en slutsats efter studenters försämrade psykosociala hälsa efter restriktionerna under läsåret 2020–2021.
5. Under oktober träffades Johannelunds International Advisory Board för att analysera verksamheten. Advisory Board bestod av fyra personer (tre professorer och en högskoledirektör) verksamma vid högskolor och universitet i Sverige, Norge och USA. Dessa samlades under tre dagar för att studera Johannelunds utbildning på avancerad nivå, Johannelunds hantering av distansundervisning och framtagande av en strategisk plan för Johannelund. Deras rapport både identifierade styrkor och gav konkreta förslag till utvecklingen av Johannelunds utbildning på avancerad nivå och distansundervisning.

Högskoleutbildning och profilkurser

Antalet förstahandssökande till Johannelunds olika teologiska program var 176, en ökning med 14 % (2021 = 154). Förstahandssökande till det integrerade prästprogrammet (4,5 år) ökade för fjärde året i rad, från 15 förstahandssökande 2018 till 86 förstahandssökande 2022. Det totala antalet sökande till Johannelunds teologiska program ökade med 25,5 %, från 520 sökande år 2021 till 653 år 2022. Efterfrågan till fristående kurser minskade dramatiskt jämfört med 2021. Det beror på att Johannelund har kraftigt begränsat sitt utbud av fristående kurser eftersom CSN har en ny, striktare tolkning av Studiestödsförordningen som betyder att Johannelunds fristående kurser inte är studiemedelsberättigade.

Antalet *förstahandssökande* till både program och fristående kurser var 239 (2021 = 293), en minskning med 18,5 %. Antalet *samtliga* sökande till både program och fristående kurser var 716, en ökning med 8,6 % (2021 = 659).

Tabell 1: Antal sökande till Johannelund under åren 2016–2022 (uppdragsutbildningar samt pastorala profilkurser ingår ej). *Gröna siffror* signalerar en ökning från förra året. *Röda siffror* signalera en minskning.

Efterfrågan av högskoleutbildning	2022	2021	2020	2019	2018	2017	2016
Förstahandssökande till kortare program (1–3 år) (samtliga sökande inom parentes)	90 (422)	79 (303)	80 (277)	75 (290)	68 (310)	73 (303)	46 (286)
Förstahandssökande till längre program (4,5 år) (samtliga sökande inom parentes)	86 (231)	76 (217)	32 (44)	21 (57)	15 (54)	46 (97)	41 (112)
Totalt antal förstahandssökande till program (samtliga sökande inom parentes)	176 (653)	154 (520)	118 (321)	96 (347)	83 (364)	119 (400)	87 (398)
Sökande till fristående kurser	63	139	105	90	167	116	111
Totalt antal förstahandssökande inklusive fristående kurser (samtliga sökande inom parentes)	239 (716)	293 (659)	223 (442)	186 (437)	250 (528)	235 (516)	198 (509)

Som framgår av tabell 1 har antalet förstahandssökande till samtliga program ökat under 2022 medan antalet som har sökt till fristående kurser halverats. Under pandemin ökade intresset för fristående kurser markant, något som har avtagit mot pandemins slut. Samtidigt har Johannelunds kursutbud över fristående kurser minskats till enbart de kurser som är nödvändiga kompletteringar till normalstudieplanen. Det lägre antalet sökande till fristående kurser bidrog till att det totala antalet förstahandssökande inklusive fristående kurser minskade, trots att antalet sökande till

samtliga program ökade. För människor som siktar på en utbildning som ger behörighet till prästvigning utgör Johannelund ett konkurrenskraftigt alternativ till teologiska program vid landets andra lärosäten.¹ Däremot erbjuder andra lärosäte antagning till fristående kurser, som utgör en mycket större grupp än programstudenter. Enligt CSN:s tolkning av bilagan till Studiestödsförordningen är det bara Johannelunds programstudenter som har rätt till studiemedel, varför antagning till fristående kurser inte är praktiskt i nuläget. En ansökan skickades in till regeringen i början av 2022 om en revidering i bilagan till Studiestödsförordningen som tydliggör att även Johannelunds fristående kurser är studiemedelsberättigade.

Programutbildningarna (1–4,5 år) hade 254 inskrivna studenter 2022 (2021: 207). Utöver inskrivna programstuderande läste 59 studenter valbara fristående distans- eller campuskurser under året (2021: 91). 21 studenter begärde intyg om avlagd akademisk examen. Antalet sökanden var totalt 716. Hösten 2022 gick nio personer pastoral profilterminen, som ges i samarbete med Åredalens folkhögskola. Samarbete sker med *Stiftelsen Fjellstedtska skolan* och *Missionsgården Strandhem* när det gäller erbjudande av vissa högskolekurser (se nedan).

Nedanstående tabell ger en bild av antalet studerande samt produktionen vid Johannelunds högskolekurser. Sammanställningen i tabellens andra kolumn visar summan av dem som registrerat sig på kurser omräknat i antalet helårsstuderande (HST) oavsett om de varit deltids- eller heltidsstuderande.² Studerande vid uppdragsutbildningar räknas inte in i denna kategori. För 2022 var antalet helårsstuderande 108,7 (2021: 109).

Tabell 2: Sammanställning över antalet helårsstudenter och antalet helårsprestationer vid Johannelund under åren 2011–2022, samt andelen studenter som fullgör kursarbete och tar poäng. Uppdragsutbildningar och pastorala profilkurser som inte ger högskolepoäng ingår ej. Gröna siffror signalerar en ökning från förra året. Röda siffror signalerar en minskning.

Kalender- år	Helårs- studenter	Helårs- prestationer	Genom- strömning
2011	80	59,3	74,1 %
2012	89,1	62,6	70,3 %
2013	95,3	60,1	63,1 %
2014	115	78,7	68,4 %
2015	104	74,8	71,9 %
2016	101	80,2	79,4 %
2017	96	69,4	72,3 %
2018	101	71,6	70,9 %
2019	87,5	69,1	79,0 %
2020	95	74,4	78,3 %
2021	109	80,6	73,4 %
2022	108,7	83,7	77,0 %

¹ Enligt UHR:s statistik var söktrycket till teologiska program vid landets andra lärosäten i paritet eller lägre än till Johannelunds program. Hösten 2022 hade enbart Uppsala universitet och Enskilda högskolan Stockholm fler sökande till sina teologiska program (EHS 63; Göteborg 13; Johannelund 54; Lunds universitet 29; Marie Cederschiöld 23; Newman institut 15; Umeå 51; Uppsala 107).

² *Helårsstudenter* är antalet studenter som är registrerade på kurser multiplicerade med kursens samlade högskolepoäng delat med 60.

I den tredje kolumnen visas summan av alla studenters avklarade poäng omräknat till antalet så kallade helårsprestationer (HPR).³ Johannelunds studenter producerade under det gångna året 83,7 helårsprestationer. Som framgår i tabellen varierar proportionen mellan antalet så kallade helårsregistrerade och antalet helårsprestationer från år till år. Proportionen är ett mått på genomströmningen. Noteras kan att genomströmningen för 2022 var 77 %, en ökning från året innan. Förklaringen till varför genomströmning har ökat bedöms vara en konsekvens av att studenter är efter pandemin i högre utsträckning tillbaka på campus med bättre stöd för sina studier från lärare och medstudenter. Genomströmning på Johannelund har ett medelvärde på 73,2 % för åren 2011-2022, vilket gör att genomströmning för 2022 (77 %) är bättre än vanlig.

Helårsstudenter ligger på nästan samma nivå som tidigare, med 108,7 jämfört med 109 året innan. Helårsprestationer ökade under 2022 med 3,8 %, från 80,6 (2021) till 83,7 (2022).

Jämfört med 2021 finns fler studenter registrerade år 2022 i Johannelunds kurser, samtidigt som andelen studenter som avslutar kursarbete har ökat. Anledningen till att helårsstudenter och helårsprestationer har ökat är att söktrycket till Johannelund är fortsatt starkt och har till och med ökat, och att fler sökande har tackat ja till Johannelunds antagningsbesked.

Sedan HT 2014 erbjuder Johannelund ett självårdsprogram. Man kan ta en kandidatexamen i teologi med inriktning mot självård – det enda programmet i sitt slag i Sverige – som ger kompetens i självård och andlig vägledning av relevans för yrken inom och utanför kyrkan.

Det totala antalet studenter som är registrerade som programstudenter och aktivt bedriver studier är 267, vilket är en ökning med 29 %.

Tabell 3: Antal registrerade programstudenter, aktiva studenter och procentuell förändring sedan året före.

	2022	2021	2020	2019	2018	2017	2016	2015	2014
Antal	267	207	162	141	167	166	154	153	151
Ändring	29,0 %	27,8 %	14,9 %	-15,6 %	0,6 %	7,8 %	0,7 %	1,3 %	

Under 2022 tog 3 studenter en högskoleexamen i teologi, 10 studenter en kandidatexamen i teologi och 4 studenter en magisterexamen i teologi.

Övrig utbildningsverksamhet

Johannelund erbjuder under hösten 2022 pastorala profiltermin ("PPT"), en obligatorisk del av utbildningen för studenter som siktar på prästvigning för EFS. PPT är en folkhögskolekurs på heltid i samarbete med Åredalens folkhögskola.

Hagabergs folkhögskola och Solviks folkhögskola har i samarbete med Johannelund erbjudit två bibelskolekurser: våren 2022 (andra halvan av kursen som påbörjades hösten 2021) – med 12 deltagare, samt hösten 2022 då en ny omgång av bibelskolan startade, med 14 deltagare. Alla deltagare är engagerade i någon form av praktik, inom EFS, en lokal församling, eller någon annan kristen verksamhet i Uppsala, såsom KRIK. Under våren gjordes en retreat på St Davidsgården och en uppskattad resa till England i C S Lewis fotspår.

Tabell 4: Antal deltagare i bibelskolan vid kursstart

2022	2021	2020	2019	2018	2017	2016	2015	2014
------	------	------	------	------	------	------	------	------

³ Helårsprestationer är summan avklarade högskolepoäng på samtliga kurser delade med 60.

14	12	10	9	15	14	17	12	24
----	----	----	---	----	----	----	----	----

I samverkan med *Stiftelsen Fjellstedtska skolan* har olika fortbildningskurser för präster och andra församlingsmedarbetare erbjudits, där deltagarna har fått möjlighet att läsa fristående högskolekurser vid Johannelund. Det gäller exempelvis utbildning av sjukhuspräster.

Bland uppdragsutbildningar som Johannelund ger är den kurs i chefs- och ledarskapsutveckling i samarbete med *Svenska kyrkans arbetsgivarorganisation* den viktigaste. Chefskursen har ett omfång som motsvarar 30 högskolepoäng och ges på kvartsfart under två år. Under 2022 har chefskurs nummer 24 avslutats, kurs nummer 25 har genomfört sin andra och tredje termin, och kurs nummer 26 har påbörjats.

Forskning

Disputerade lärare har regelmässigt 20 % forskning i sina tjänster, medan icke-disputerade lärare har 10 % forskning i sina tjänster. Under året har Johannelund bjudit in till 8 öppna forskningsseminarier samt regelbundna möten för lärarnas forskningsplanering. Forskningspublikationer som författas av personal vid Johannelund återfinns i bilaga 1. Ett urval av Johannelunds gästföreläsare och konferenser nämns här:

- Roseniusföreläsningar den 9 feb hade som tema "**John Stott och Lausannerörelsen**" med föreläsningar av Lars Dahle, Klas Lundström, Olof Edsinger och Stefan Gustavsson.
- Erika Boije, doktorand i kyrkohistoria vid Uppsala universitet, presenterade den 21 feb sitt avhandlingsarbete, "Kristendom för en ny nation: Ideal och motbilder i Fältskärens berättelser av Zacharias Topelius".
- Klas Lundström presenterade den 21 mars sin nya bok *svensk mission och kyrkorna som växte fram* (Artos, 2021)
- Paul Persson och Staffan Grenstedt presenterade den 21 april en översikt av etiopienforskning på Johannelund.
- Johanna Rönnlund, tidigare student och adjunkt, numera doktorand i Gamla testamentets exegetik, presenterade den 2 maj en del av sitt avhandlingsprojekt, "Översättning av oral poesi: svenska översättningar av Psalm 27".
- Mattias Neve presenterade den 26 sin doktorsavhandling i missionsteologi, *In Pursuit of Proximity: A Missiological Study of Four 'Emerging Church' Communities in Sweden* (2021).
- David Nyström presenterade den 24 okt ett forskningsarbete med titeln "The Purpose and Audience of *The Epistle to Diognetus*: A Literary Analysis of Chapters 1-10".
- En internationell teologisk konferens om helgelse i luthersk teologi anordnades den 8 nov med titeln. Medverkande inkluderade Sarah Hinlicky Wilson (Tokyo, Japan), Robert Kolb (Concordia Seminary, USA), Carl Axel Aurelius, Torbjörn Johansson och Tomas Nygren.
- Tomas Nygren presenterade den 28 nov ett paper med rubriken "Rosenius predikade teologi".
- Johannelunds Ethiopia/Eritrea Seminar träffades terminstid en gång i månaden med ett tjugotal åhörare som kopplas upp från runtom i världen, med många gästföreläsare under ledning av högskolelektor emeritus Staffan Grenstedt.

Biblioteket

I årsskiftet 2021–2022 skedde en migrering från det tidigare biblioteksprogrammet Mikromarc till vårt nya program, Koha. Detta är ett program med öppen källkod, men drift och support köps in från ett dataföretag (Kreablo). Under 2022 har det nya biblioteksprogrammet tillämpats fullt ut och det har fungerat väldigt bra. Exempel på förbättringar är att låntagarna själva numera sköter

avregistreringen och att boken därmed omedelbart blir tillgänglig för nytt utlån. Dessutom sker påminnelser och krav till låntagarna numera automatiskt genom Kohas mejlprogram.

Konverteringen från det gamla klassifikationssystemet (SAD) till Dewey har varit ett mångårigt projekt och stora framsteg gjordes under 2022 så att huvudbiblioteket beräknas kunna vara färdigkonverterat under 2023. Under konverteringen (som även blir en slags inventering) framkommer det ibland att böcker saknas och dessa raderas från Koha. Dessutom sker en hel del gallring (framförallt i ämnen som data, teknik, samhälle etc.) då många böcker är äldre, inte längre har aktuell information och inte är relevanta för Johannelunds utbildningar.

På begäran av studenterna har det köpts in två stativ som gör det möjligt för den student som så önskar att vid behov även kunna stå upp och läsa/skriva. Dessa är flyttbara och finns vid läsplatserna i forskningsbiblioteket.

I katalogen finns för närvarande ca 25 700 böcker registrerade. Det finns även en ganska stor mängd äldre böcker ännu oregistrerade i forskningsbiblioteket och nedpackade i förrådsutrymmen. Biblioteket fortsätter att kämpa med det begränsade antalet hyllmeter som ryms i lokalerna.

Det finns 227 st låntagare registrerade och under 2022 skedde 1516 st utlån.

Inköp av kurslitteratur i form av e-böcker fortsätter och i listan för e-böcker finns för närvarande 46 st e-böcker registrerade. Dessa är inte bara tillgängliga via skolans nätverk utan studenterna kommer även åt dem online via inloggning.

Tidskrifter och bokserie

Johannelunds teologiska skriftserie *Ingång* har David Nyström som redaktör. Under 2022 har *Ingång* utkommit med två dubbelnummer:

- *Ingång* 28 (2022) 1–2: "Friska skott från gamla rötter" (92 sidor)
- *Ingång* 28 (2022) 3–4: "John Stott – förkunnare, bibellärare, teolog" (90 sidor)

Den peer-review nordiska tidskriften *Theofilos* är knuten till Johannelund, som ett samarbete med den norska högskolan NLA. Stefan Lindholm är redaktör tillsammans med Lars Dahle (NLA). Stöd för tryck av tidskriften utgår för 2022 från *Pro Fide et Christianismo*. Under året har ett dubbelnummer utkomit:

- [Theofilos 14 \(2022\) 1–2](#) (200 s)

Johannelunds bokserie Acta Johannelundensia har Tomas Nygren som redaktör. Serien publicerade under året tre nya böcker som ger nya översättningar till svenska av Martin Luthers texter. Texterna är översatta av Carl Axel Aurelius som är affilierad lärare vid Johannelund:

Korsets teologi: fyra texter av Martin Luther. Acta Johannelundensia: Lutherskrifter 1. Övers. Carl Axel Aurelius. Inledning av Carl Axel Aurelius. Uppsala: EFS Budbäraren, 2022. Innehåller följande texter: "Heidelbergdisputationen 1518", "Om att bereda sig på att dö: en betraktelse", "Om hopp och lidanden: en exkurs om Psaltaren 5:12" och "Vid anblicken av Kristi heliga lidande: en meditation".

Att låta ordet verka: Martin Luther och församlingen i Leisnig. Acta Johannelundensia: Lutherskrifter 2. Övers. Carl Axel Aurelius. Inledning av Carl Axel Aurelius. Uppsala: EFS Budbäraren, 2022. Innehåller Brev från Luther, "Att en kristen gemenskap eller församling har rätt och makt att bedöma all lära och att kalla, tillsätta och avsätta lärare", "Om gudstjänstens ordning i församlingen" och "Ordning för en gemensam kassa".

Herrens bön i Martin Luthers utläggning 1519. Acta Johannelundensia: Lutherskrifter 2. Övers. Carl Axel Aurelius. Inledning av Carl Axel Aurelius. Uppsala: EFS Budbäraren, 2022.

Personal

Under 2022 har personalstorleken legat på ungefär samma nivå som under 2021. Det har skett en minimal ökning av den administrativa personalen och en minskning av den undervisande personalen. Under året har Johannelund fått följande nya medarbetare: ny studierektor (jan 2022), administrativ utvecklare (april 2022), systemansvarig (april 2022), studievägledare (aug 2022), administratör och adjunktlärare (aug 2022), en högskoleadjunkt i Gamla testamentets exegetik och ytterligare en lektor i Nya testamentets exegetik.

Omfattning

Vid slutet av 2022 hade Johannelund totalt 13,2 tjänster fördelade på 20 personer. Av dessa är 7,4 undervisande personal fördelade på nio lektorer och tre adjunkter. Administrationen omfattar 6,2 tjänster fördelade på nio personer. Studierektorn har delad anställning med 25 % inom undervisning och 75 % inom administrationen.

Tabell 5: Antal tjänster på Johannelund

	2022	2021	2020	2019	2018	2017	2016	2015	2014
Antal tjänster (antal personer)	13,2 (20)	14,2 (24)	13,8 (19)	11,5 (17)	10,5 (15)	14,3 (21)	15,2 (23)	15,6 (25)	16,4 (22)
Antal tjänster inom undervisning	7,4	8,2	8,9	7,8	6,6	7,7	8,2	8,1	9,5
Antal icke-undervisande tjänster	6,2	6,0	4,9	4,1	3,9	6,5	7,0	7,5	6,9

Förutom ordinarie personal tillkommer tillfälliga timplärare och tolv affilierade forskare.

Högskolestyrelsen

Högskolestyrelsen har under året sammanträtt fyra gånger: 7 feb, 25 april, 19 sept och 19 dec. Följande personer har under året ingått i styrelsen:

1. Civilekonom och Regional missionsledare Lennart Albertsson
2. Universitetslektor Leif Berglund
3. f. Enhetschef Christina Bexell
4. f. Rektor Per Moen
5. Högskolelektor Tomas Nygren (personalrepresentant)
6. Docent och högskolerektor James Starr
7. f. Folkhögskolerektor Stefan Svensson, ordförande
8. Biskop Johan Tyrberg

Adjungerade studentrepresentanter har varit Frida Lunnergård och Erik Strålin. Adjungerade personalrepresentanter har varit Tomas Nygren och David Nyström.

Nationell samverkan

Johannelund har ett samarbete med *Enskilda högskolan, Stockholm* och *Akademi för ledarskap och teologi* i ett nätverk för rektorer vid enskilda utbildningsanordnare inom teologi och religionsvetenskap.

Ett utvecklat samarbete finns med *Stiftelsen Fjellstedtska skolan*, samt flera av EFS folkhögskolor: *Hagabergs folkhögskola, Solviks folkhögskola* och *Åredalens folkhögskola*. I övrigt är några lärare från Johannelund involverade i olika samarbetsprojekt med forskare från universitet och högskolor som erbjuder utbildning i teologi/religionsvetenskap i Sverige, till exempel NLA högskolan och VID universitet i Norge.

Johannelunds system för affiliering har knutit framstående nationella forskare till Johannelund.

Johannelunds fortsätter att samverka med EFS kring fortbildning av EFS präster. Tre lärare från Johannelund tillbringade 8–11 nov på Solviks folkhögskola för undervisning av och samtal med ca 40 EFS präster från landets norra delar. De tre undervisningstema som EFS ledningsgrupp har beställt var (1) Nyare forskning om Jesus, (2) Omvändelsens teologi och praxis, och (3) Det svåra samtalet: ledarskap när församlingen har delade meningar. Samma undervisning gavs till resterande del av EFS präster hösten 2021. Nästa tillfälle för prästfortutbildning planeras för läsåret 2024–2025.

Internationell samverkan

Johannelund har avtal som tillåter utbyte av lärare och studenter med (1) Ethiopian Graduate School of Theology (EGST) i Addis Abeba, där lärare från Johannelund undervisade regelbundet fram till pandemins början,, (2) VID-vitenskaplige høyskole i Oslo (Diakonova och tidigare Missionshögskola i Stavanger) där en lärare har pågående forskningsprojekt, (3) MF - Vitenskapelig høyskole for teologi, religion og samfunn, Oslo, (4) Luther Seminary i Minnesota, (5) Wycliffe Hall, Oxford University, förmedlat genom St Aldates Church, Oxford.

Johannelunds system för affiliering har knutit framstående internationella forskare till Johannelund.

Studenter och studentkåren

Studentkåren samlade 128 medlemmar under året. Studentkåren har dessutom beviljats interimistiskt medlemskap i SFS (Sveriges Förenade Studentkårer). P.g.a. bankstrul har verksamheten varit låg, men ambitionerna sedan årsmötet 2022 är att sänka tröskeln för medlemskap i studentkåren och samtidigt gå +/- 0 på budgeten.

Studentkåren bidrog med representanter i UKÄ:s granskning av Johannelunds kvalitetssäkringsarbete och i konsultationer med Johannelunds International Advisory Board.

Studentkåren har representanter i följande organ:

- högskolestyrelsen (adjungerad)
- rektorsmöte
- biblioteksråd
- forskningsetiska nämnden
- disciplinnämnd
- likabehandlingspolicy gruppen
- bönekommittén

Dessutom träffade studentkårens styrelse på sedvanligt vis kollegiet i november 2022, höll i inspark för åk 1, ledde cirka hälften av Johannelunds dagliga morgonandakter och organiserade fyra hemaftnar under 2022.

Ekonomi och administration

Verksamhetens intäkter

Redovisning av Johannelunds ekonomi har under 2022 komplicerats av verksamhetens övergång vid halvårsskiftet från EFS till Johannelunds teologiska högskola AB. Det innebär att fram till den 30 juni var Johannelunds verksamhet och ekonomi integrerade i EFS organisation och ekonomi. Från 1 juli var Johannelunds ekonomi skild från EFS. Redovisning för Johannelunds teologiska högskola AB (svb) är alltså för 3:e och 4:e kvartalen.

Johannelunds intäkter under 2022 inklusive anslag från EFS uppgick till 14 807 tkr (13 312 tkr år 2021, 12 555 tkr år 2020, 14 016 tkr år 2019, 12 037 tkr år 2018, 17 072 tkr år 2017) mot budgeterade 13 451 tkr (12 091 tkr år 2021, 12 405 tkr år 2020, 12 910 tkr år 2019, 14 048 tkr år 2018, 17 677 tkr år 2017). Årets resultat påverkas mycket av ett erhållet anslag från Insamlingsstiftelsen för Johannelunds forskning och utveckling samt en större privat gåva till samma ändamål. Totalt uppgår dessa inkomster till närmare 1 535 tkr.

Resultat för året exklusive ovan redovisade forskningsgåvor var ett mindre underskott på 21 tkr vilket beror på att Johannelund tog över ett större semesterskuld än tidigare beräknat. Johannelund fick från Staten ett extra anslag på 75 000 kr för momskostnaderna för inköpta lärartjänster. Eftersom Johannelunds momskostnader inte kom upp till detta belopp blev bolaget återbetalningsskyldiga.

Johannelunds samlade tillgångar den 31 dec uppgick till 6 816 tkr.

I december beslutade regeringen att i 2023-årsbudget fastställa statens anslag till Johannelund till 7,369 mkr (2022 = 7,2 mkr, 2021 = 6,4 + 0,7 mkr, 2020 = 6,3 mkr) och att behålla antalet helårsstudieplatser på 107,5.

Uppsala 2023-10-02

Stefan Svensson (ordf)

Lennart Albertsson

Leif Berglund

Christina Bexell

Per Moen

James Starr, rektor

Johan Tyrberg

BILAGA 1. KOLLEGIETS PUBLIKATIONER OCH PROFESSIONELLA UPPDRAG 2022

Daniel Hjort

Högskolelektor i exegetisk teologi
Medlem i Svenska Exegetiska Sällskapet

Publikationer

”Mästaren och lärarna: Om Jesus, apostlarna och uppdraget att undervisa i Matteusevangeliet”.
S 119–33 i *En är er läromästare: En hyllning till Samuel Byrskog i samband med hans 65-årsdag*. Red. Daniel Hjort, Tobias Hägerland, Dan Nässelqvist och Gunnar Samuelsson.
Skellefteå: Artos.

”Konungen, Frälsaren och Mästaren: Matteusevangeliets kristologi och missiologi”, *Svensk Pastoraltidsskrift* 2 (2022) 10–14 och 3 (2022) 10–15.

Föredrag

”Evangeliet om Jesus – tillförlitligt, trovärdigt & transformerande”, Kyrkans hus, Falkenberg, 24 november.

Torbjörn Larspers

Docent i kyrkohistoria, högskolelektor i Historisk-praktisk teologi
Ämnesinriktningsansvarig Historisk-praktisk teologi

Uppdrag och medlem i:

Svenska kyrkohistoriska föreningen
Nordveck – nätverk för nordisk väckelseforskning
ordförande för Uppsala Stiftshistoriska Sällskap
redaktör för Uppsala Stiftshistoriska Sällskap årsskrift
nätverk för disputerade präster i Uppsala stift
styrelseledamot i C. O. Roseniussällskapet
Ledningsgrupp Nya sätt att vara kyrka (pastoralteologiskt nätverk)
Ledamot av redaktionsrådet för *Theofilos. Tidskrift för studier i teologi, filosofi och kultur*
Medlem i redaktionen för *Ingång – Johannelunds teologiska skriftserie*.
Fackgranskar artiklar för *Dansk Tidskrift for Teologi og Kirke* och *Theofilos*

Publikationer

”Rosenius predikoutkast cirka 1867”, *Guds barns trygghet: Några originalpredikningar av Carl Olof Rosenius och några nya i hans anda*. Uppsala: EFS Budbäraren. Volym III, s 143–145

”Rosenius predikoutkast cirka 1867”, *Guds barns trygghet: Några originalpredikningar av Carl Olof Rosenius och några nya i hans anda*. Uppsala: EFS Budbäraren. Volym III, s 183–185

”Minnesruna Bengt Block”, *Ingång* 28:1–2 (2022) 90.

Recension: Carl-Johan Ivarsson och Henrik Olsson, *Väckelsens rum i Värmland* (Karlstads stiftshistoriska sällskskaps skriftserie 17, Karlstad: Votum Förlag) i *Kyrkohistorisk årsskrift 2022*, s 176–178. Recensionen även införd i *Ingång* 28:3–4 (2022) 81–84.

Föredrag

Februari 2022 Roseniussällskapets årshögtid, Roseniuskyrkan, Stockholm: *Rosenius förkunnelse*

April 2022 Stiftshistoriskt symposium: *Nyevangelisk väckelseörelse i Hälsingland 1860-1900*

Juni 2022 Föredragning för EFS ledningsgrupp: *EFS historia och framtidsspaning*

Övrigt uppdrag

Rådgivare till Gunnar Kärrboms bok *Andlig Adel*, Uppsala: EFS Budbäraren, 2022.

Stefan Lindholm

högskolelektor i systematisk teologi

Redaktör för tidskriften [Theofilos](#)

Nätverkssamordnare för filosofi nätverket, Uppdrag Guds rike.

Medlem i EFS responsgrupp för Bibel 26

Medlem i det skandinaviska thomistiska seminariet

Extern sensor för VID

Medlem i Forskergruppe for katolske studier ved NLA Høgskolen

Fackgranskare för *Hybrid – mellan akademi, kyrka och samhälle*

Fackgranskare för *Scandinavian Journal for Leadership and Theology*

Pedagogisk fortbildning

Högskolepedagogik del 2, HR0251, "Uppsatshandledning i teologiska ämnen" (4 hp) VT23.

Publikationer

"Jacques Ellul and the Idols of Transhumanism", *Religion & Liberty*, 32 no 4

(2022). <https://www.acton.org/religion-liberty/volume-35-number-4/jacques-ellul-and-idols-transhumanism>

"Why did Jerome Zanchi Retrieve Thomas Aquinas", *Credo Magazine*, juli 2022.

<https://credomag.com/2022/07/why-did-jerome-zanchi-retrieve-thomas-aquinas/>

Recension: Jordan Cooper, *Prolegomena: A Defense of the Scholastic Method* (Just and Sinner Publications, 2020), i *Theofilos* 13 (2021) no 1-2 (publicerades 2022).

Recension: David Bentley Hart, *That All Shall be Saved: Heaven, Hell & Universal Salvation* (Yale University Press, 2019), i *Theofilos* 13 (2021) no 1-2 (publicerades 2022).

Uppdragsutbildning

Digital föreläsning "Varför blev Gud människa? Thomas av Aquino om inkarnationens motiv".

Angelicum: Thomistic Institute i Rom. 15 februari. <https://angelicum.it/thomistic-institute/event/varfor-blev-gud-manniska/>

Föredrag om artificiell intelligens på Hagabergs folkhögskola 8 april

Föredrag "Klimatkrisen och den kristna tron" och "Att vara förankrad i en uppkopplad värld". EFS årskonferens i Helsingborg. 16 juli. <https://efsplay.nu/ak22-seminarium-stefan-1/> och <https://efsplay.nu/ak22-seminarium-stefan-2/>

Bibeltudium över Rom 11 EFS-församlingen i Helsingborg (digitalt) 27 april

Föredrag "Klimatkrisen och den kristna tron", Breanäs bibelcamping. Juli

Två föredrag på nätverket för filosofi på uppdrag Guds rike "Det svåra med att tala om en enkel Gud: om gudomlig enkelhet". November

Undervisning om omvändelse (3 föredrag) EFS norr, präsförtbildning. Strömbäcks folkhögskola 8-10 november.

Presentation av ett paper "En undersökning av talet om Gud i Katherine Sondereggers *Systematic Theology* på Gudsbilder i förändring" på Gudsbilder i förändring. Svenska kyrkans forskningskonferens i Uppsala. November

Presentation av ett blivande bokkapitel "Thomas av Aquino om gudomlig enkelhet", konferens i Bergen, *Att tänka med Thomas av Aquino*. December

Klas Lundström

Docent och högskolelektor i missionsvetenskap

Medlem i

Svenska kyrkohistoriska föreningen,

Nathan Söderblom-sällskapet
Uppsala stiftshistoriska sällskap.

Artiklar

"Församlingsstorlek som faktor i församlingsutveckling", *Ingång* 28:1–2 (2022) 14–26.

"Mission som överbryggar kulturklyftor", *Ingång* 28:3–4 (2022) 29–33.

Föreläsningar

9/2 "Mission som överbryggar kulturklyftor". Föreläsning vid Roseniusdagen om John Stott.

17/2 och 24/2 Bibelstudier över profeten Hosea i Bäckbykyrkan, Västerås.

17/11 och 24/11 Bibelstudier över Apostlagärningarna kap 21–28 i Bäckbykyrkan, Västerås.

8/12 "Bröd och/eller evangelium – en kyrkohistorisk översikt". Svenska Evangeliska
Missionsalliansens seminariedag i Uppsala.

14/12 "Vad händer i världen idag – missionsöversikt över de olika kontinenterna". Evangeliska
Brödräfsamlingen, Göteborg.

Tomas Nygren

högskolelektor och ämnesföreträdare i systematisk teologi

Ämnesinriktningsansvarig Historisk-praktisk teologi

Medlem i Stockholms Kristliga Ynglingaförening

Ledamot i Stiftelsen Stockholms Kristliga Ynglingaförenings Stipendiefonds stipendiekommitté

Uppdrag

Redaktör *Acta Johannelundesia*.

Huvudredaktör *Acta Johannelundesia Lutherskrifter*.

Redaktionskommittén för bokserien *Guds barns trygghet* (EFS Budbäraren).

Redaktionskommittén för *Ingång – Johannelunds teologiska skriftserie*.

Peer review för *Theofilos*.

Publikationer

"Simul – om konsten att begripa den obegriplige Luther", s 34–37, i *Budbäraren* nr 1/2022.

"Bibelns oklarheter som vägledning", s 32–35, i *Budbäraren* nr 2/2022.

"Hur kan 'småkalla' kristna bli varma?", s 30–31, i *Budbäraren* nr 3/2022 (råkade få fel författarnamn
och fel ingress i *Budbäraren*).

"Tandborstning och förmedling av kristne tro", s 32–35, i *Budbäraren* nr 3/2022.

"Anden och alkoholen", s 34–36, i *Budbäraren* nr 4/2022.

"Jodå, Gud spelar tärning", s 40–43, i *Budbäraren* nr 7/2022.

"Född på nytt", s 32–35, i *Budbäraren* nr 8/2022.

"Människan – ett renoveringsobjekt", s 34–37, i *Budbäraren* nr 9/2022.

""Så överlever du domedagen' – om att hålla sig beredd", s 34–39, i *Budbäraren* nr 10/2022.

"Sabbaten och livet som inte går ihop", s 32–35, i *Budbäraren* nr 11–12/2022.

"Den bästa vägledningen till församlingsförnyelse?", s 5–9, i *Ingång* nr 1–2/2022.

"Rosenius aktualitet idag", i *Min nåd är dig nog -influenser av den rosenianska väckelsen* (red. Jens
Lunnergård), Helsingborg: Roseniussällskapet 2022, s 85–109.

""Så överlever du domedagen' – om att hålla sig beredd", i *Guds barns trygghet* (red LarsOlov
Eriksson), Uppsala: EFS Budbäraren, s 145–151.

"Rosenius predikade teologi och vår tid", i *Guds barns trygghet* (red LarsOlov Eriksson), Uppsala: EFS
Budbäraren, s 203–211.

Recensionsartikel: "Recension av ny Simul-bok", s 6–8, i *Hälsning från församlingsfakulteten*, nr
1/2022

Recension: "Bethelbekännelsen 1933. Ett lutherskt försök", *Ingång* 28:3–4 (2022) 85–86.

Recension: "Bethelbekännelsen 1933. Ett lutherskt försök", s 196–197, i *Theofilos* nr 1–2/2022.
Bildtexter i *Korsets teologi – fyra texter av Martin Luther* (Acta Johannelundensia, Lutherskrifter I), s 121–135.
Bildtexter i *Att låta Ordet verka – Martin Luther och församlingen i Leisnig* (Acta Johannelundensia, Lutherskrifter II), s 7–92.
Bildtexter i *Herrens bön – i Martin Luthers utläggning 1519* (Acta Johannelundensia, Lutherskrifter III), s 113–120.

Föredrag

"Etik i ledarskap", Chefskurs, Svenska kyrkans arbetsgivarorganisation, 20 januari 2022.
"Det levande Ordet", EFS-församlingen United, Malmö, 20 februari, 2022.
"Gemenskap", EFS i Lötenkyrkan, Drakudden, 21 maj 2022.
"Introduktion till Martin Luther", Björklinge församling, församlingshemmet i Björklinge, 7 september 2022.
"Helgelse på lutherska idag?", forskningskonferens "Heligelse i luthersk teologi", Johannelunds teologiska högskola, 8 november 2022.
"Inriktad – vem är Gud bland alla dina gudar?", Livsväg, 19 november 2022.

Övriga uppdrag

Poddmedverkan: *Reformera-podden*, "En 'både och' teologi del 1", 1 april 2022.
Poddmedverkan: *Reformera-podden*, "En 'både och' teologi del 2", 8 april 2022.
"I Luthers fotspår", Lutherguide vid studieresa i Tyskland för Björklinge församling, 22 – 25 september 2022.
"I Luthers fotspår", Lutherguide vid studieresa i Tyskland för EFS, Johannelund och Stiftelsen Fjellstedtska skolan, 28 oktober – 1 november 2022.

David Nyström

högskolelektor i Nya testamentets exegetik och tidig kyrkohistoria

Medlem i följande akademiska sällskap

Nathan Söderblomssällskapet
Society of Biblical Literature
Svenska exegetiska sällskapet

Fackgranskare för följande akademiska tidskrifter

Svensk exegetisk årsbok
Theofilos

Uppdrag

Redaktör för tidskriften *Ingång*
Kulturrecensent för tidningen *Dagen*
Medlem i EFS referensgrupp för den nya bibelöversättningen NT26.
Medlem i Svenska Bibelsällskapets översättningsråd för NT26.

Publikationer

Ledartext: "Ingångsord", *Ingång* 28 (2022), nr 1–2.
Ledartext: "Ingångsord", *Ingång* 28 (2022), nr 3–4.
Recension: Jonas Dagson, *Steg för Steg Studiebibel*. Recension i *Dagen*, 29 okt 2022, samt i *Budbäraren* ht 22.
Recension: Jean Paillard, *Som till en gud: om Jesu gåta*. Recension i *Dagen*, 11 aug 2022.
Recension: Mikael Tellbe, *Ledd för att leda: Timotheosbrevet och Titusbrevet* (Nya testamentets budskap, Libris) i *Dagen*, 5 maj 2022.
Recension: Jacob Wirén, *Att ge plats för den andre?* Recension i *Ingång* 28 (2022), nr 1–2. Tidigare publicerad i *Dagen*.

Pedagogisk fortbildning

Kurs i Högskolepedagogik: uppsatshandledning, 7,5 HP, Johannelunds teologiska högskola

Föreläsningar/seminarier

- 18 maj 2022 Bibelstudium över Rom 14. EFS-kyrkan i Helsingborg (via zoom).
24 okt 2022 Johannelunds forskarseminarium. Presenterade ett utkast till kommande artikel:
The Purpose and Audience of the the Epistle to Diognetus: a Literary Analysis of Chapters 1-10.
10 nov 2022 Bibelstudium över Apg 18:1-20:38. Bäckbykyrkan i Västerås.
19 nov 2022 Föredrag: *Bibelns röda tråd*. Livsväg 2022, Lötenkyrkan i Uppsala.

James Starr

docent i Nya testamentet och ämnesansvarig för exegetisk teologi

ämnesinriktningsansvarig Exegetisk teologi

Medlem i följande akademiska sällskap:

- Catholic Biblical Association of America
- Fellowship of European Evangelical Theologians
- Nathan Söderblomsällskapet
- Society of Biblical Literature
- Sveriges exegetiska sällskap
- Tyndale Fellowship.

Fackgranskare för följande akademiska tidskrifter:

- European Journal of Theology*
- Svensk exegetisk årsbok*
- Theofilos*

Föreläsningar, uppdragsutbildning

- 30–31 aug "Att forma kristna gemenskaper", fortbildningsdagar för EFS Västerbotten, Solviks högskola
17 sept "Profetior i Jesaja om den kommande messias – Jesus", Bibeldagen i Lötenkyrkan, Uppsala
21 sept, 19 okt Bibelstudier över Jesajaboken, Lötenkyrkan, Uppsala
15–16 okt Bibelhelg i Betlehems kyrkan, Stockholm (undervisning tillsammans med Mattias Neve)
8–11 nov. "Nya riktningar i forskning om Jesus och evangelierna", uppdragsutbildning, EFS prästfortbildning, Solviks folkhögskola.

Lars-Göran Sundberg

högskolelektor i historisk-praktisk teologi och själavård

Medlem i följande sällskap:

- Christian Association of Psychological Studies (CAPS) - *Pastoral Counselor & Academic*,
- Svenska föreningen för familjeterapi,
- Fellow i Claphaminstitutet.

Konferenser, föreläsningar, m.m.

- 26-28 jan "Vad är Själavård", själavårdskurs 1:1, Liljeholmens folkhögskola.
12 mars Äktenskapsseminarium, Saronkyrkan, Göteborg
11-13 maj "Vad är Själavård", själavårdskurs 1:2, Liljeholmens folkhögskola.
17-18 juni "Själavårdens utveckling i det "frikyrkliga Sverige" i 1800-talsväckelsens spår –en
begynnande inventering och samlad översikt", paper presenterat på NORDVECK
forskningskonferens, Köpenhamn

Årsberättelse Johannelund 2022

28 okt Självårdskonferens - seminarium "Trauma i familjen" - Daxholma, Dalsland

14-16 sept. "Självårdssamtalet" självårdskurs 2:1, Liljeholmens folkhögskola.

8-11 nov. "Teologiska gruppprocesser - hur möts vi i de svåra frågorna" föredrag på
EFS prästfortbildning, Solviks folkhögskola.

23-25 nov. "Självårdssamtalet" självårdskurs 2:2, Liljeholmens folkhögskola.

Fortbildning och forskning:

21-15 sept "Imago dei - Being present in the presence", European Council for Pastoral Care and
Counseling i Ungern

Bokprojekt - 5 kapitel producerade för *En inledning till självavård* (manusstopp hösten 2023)